



Halbjahresabschluss 2023 der Urner Kantonalbank

Unser Uri. Unsere Bank.



Uerner Kantonalbank steigert im ersten Halbjahr 2023 den Geschäftserfolg deutlich

Die Uerner Kantonalbank erzielte im ersten Halbjahr 2023 ein erfreuliches Ergebnis. Der Geschäftserfolg konnte um 21.9 % auf CHF 11.8 Mio. gesteigert werden. Der Gewinn stieg um 22.4 % auf CHF 11.6 Mio. gegenüber der Vergleichsperiode des Vorjahres. Dies ist unter anderem auf die positive Zinsentwicklung mit einem höheren Erfolg Zinsengeschäft sowie einem Anstieg des übrigen Erfolgs im Vergleich zum Vorjahr zurückzuführen. Des Weiteren ist die Uerner Kantonalbank mit ihrer Nachhaltigkeitsagenda auf Kurs.

Die Uerner Kantonalbank (UKB) steigerte den Geschäftserfolg im ersten Halbjahr 2023 um 21.9 % auf CHF 11.8 Mio. Der Halbjahresgewinn erhöhte sich um 22.4 % auf CHF 11.6 Mio. Dies ist hauptsächlich auf das deutlich gestiegene Zinsniveau auf den Geld- und Kapitalmärkten zurückzuführen. Andererseits ist der Geschäftsaufwand aufgrund Investitionen in die Digitalisierung und in strategische Projekte um 8.5 % angestiegen. Ausgewählte Kennzahlen entwickeln sich wie folgt:

In CHF Mio.	30.06.2023	30.06.2022
Brutto-Erfolg Zinsengeschäft	19.7	16.6
Netto-Erfolg Zinsengeschäft	20.1	17.0
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	3.7	4.4
Geschäftsertrag (Betriebsertrag)	25.9	22.6
Geschäftsaufwand	-12.9	-11.9
Geschäftserfolg	11.8	9.6
Halbjahresgewinn	11.6	9.5

	30.06.2023	31.12.2022
Eigenkapitalquote	9.6%	9.0%

Verbesserte Ertragslage

Der Brutto-Erfolg Zinsengeschäft konnte aufgrund dem deutlich höheren Zinsniveau sowie wirksamer Absicherungsgeschäfte um CHF 3.1 Mio. gesteigert werden. Die hohe Qualität des Kreditportfolios bewirkte wie im Vorjahr eine Auflösung von Wertberechtigungen für Ausfallrisiken von CHF 0.4 Mio. Die Kundenausleihungen blieben trotz hoher ausserordentlicher Amortisationen sowie einer vorsichtigen Risikopolitik gegenüber dem Vorjahr stabil bei CHF 3'003.0

Mio. Die Kundengelder reduzierten sich um CHF -35.8 Mio. oder -1.7 % auf CHF 2'101.5 Mio. Aufgrund des schwierigen Umfeldes an den Kapitalmärkten sinkt der Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft um -14.6 % oder CHF -0.7 Mio. auf CHF 3.7 Mio. Der Erfolg aus dem Handelsgeschäft konnte wegen erhöhter Nachfrage nach Fremdwährungen und Absicherungsgeschäften um 3.0 % auf CHF 0.8 Mio. gesteigert werden. Der übrige ordentliche Erfolg erhöhte sich um CHF 0.8 Mio. auf CHF 1.3 Mio. Dies ist insbesondere auf die Veräusserung von Finanzanlagen sowie höhere Beteiligungserträge zurückzuführen.

Erfreuliche Entwicklung des Geschäftserfolgs

Höhere Kosten im Bereich der Digitalisierung und Investitionen in strategische Projekte sowie der angepasste Personalbestand steigerten den Geschäftsaufwand um 8.5 % auf CHF -12.9 Mio. Die Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen liegen um CHF -0.1 Mio. über dem Vorjahr. Insgesamt verbesserte sich der Geschäftserfolg der UKB um 21.9 % auf CHF 11.8 Mio.

Starke Kapitalbasis

Die Bank verfügt per 30.06.2023 über Eigenmittel von CHF 339.8 Mio. (31.12.2022: CHF 328.2 Mio.). Die Eigenkapitalquote erhöhte sich gegenüber Ende 2022 deutlich auf 9.6 % (Vorjahr: 9.0 %). Die CET1-Quote liegt unverändert bei 19.4 %. Die Bank übertrifft die Mindestanforderungen der eidgenössischen Finanzmarktaufsicht FINMA und der Eigentümerin deutlich. Die Uerner Kantonalbank bietet damit dem Kanton Uri sowie ihren Kundinnen und Kunden Sicherheit und ist im Hinblick auf mögliche weiter steigende Anforderungen seitens des Regulators oder der Wirtschaft gut gerüstet.

Fokus auf Nachhaltigkeit im UKB-Betrieb

Mit der aktuellen Strategieperiode 2025 liegt der Fokus unter anderem auf der Integrierung der Nachhaltigkeit in das Geschäftsmodell der Urner Kantonalbank. Im ersten Halbjahr 2023 hat die UKB erneut wichtige Schritte im Sinne der Nachhaltigkeit gemacht.

Im den ersten sechs Monaten wurde die Messung der CO₂-Gesamtbilanz der UKB für das Jahr 2022 abgeschlossen. Die Klimaschutzberatung go-climate AG hat die UKB während diesem Prozess unterstützt. Die Gesamtbilanz weist gemäss GHG-Protocol (Greenhouse Gas Protocol) total 208 Tonnen CO₂ aus. Das Kerngeschäft der Bank, die sogenannten Financed Emissions, gehören zu Scope 3 und machen einen weitaus grösseren Anteil am CO₂-Ausstoss aus als die betriebliche Ebene (Scope 1 und Scope 2). Zu den Financed Emissions sind Nullmessungen und Zieldefinitionen geplant. «Scope 1 und 2 zu erfüllen ist für uns als Unternehmen im Dienstleistungssektor keine Herkulesaufgabe, erfordert aber Transparenz und Investitionen. Anders sieht es im Scope 3 aus. Damit Fortschritte gelingen, spielen Lieferanten und Partner, das Verhalten der Kundinnen und Kunden sowie der Mitarbeitenden eine zentrale Rolle», sagt Luca Dittli, Nachhaltigkeitsverantwortlicher der UKB.

Mit der Erhebung des CO₂-Fussabdrucks legt die UKB den Grundstein, um Optimierungspotenzial wahrzunehmen. Auf betrieblicher Ebene konnten bereits Ziele definiert, Massnahmen laufend umgesetzt sowie weitere geplant werden, so dass die UKB ihren CO₂-Ausstoss langfristig reduziert sowie vermeidet. Zu diesen Massnahmen gehören beispielsweise die Umstellung der Geschäftsfahrzeuge auf E-Mobilität oder die Erneuerung der Heizungssysteme in den UKB-Geschäftsstellen.

«Wir haben das Ziel, die Nachhaltigkeit auf allen Ebenen der UKB zu integrieren», sagt Christoph Bugnon, CEO der Urner Kantonalbank. «Im aktuellen Jahr sind wir an der Umsetzung zahlreicher Bestrebungen, um die CO₂-Emissionen der UKB langfristig zu reduzieren oder sogar zu vermeiden.» Weitere Massnahmen werden kontinuierlich erarbeitet und umgesetzt. Dies insbesondere auch auf der Produktebene.

Im Sinne der Nachhaltigkeit hat die Urner Kantonalbank kürzlich ein Vermögensverwaltungsmandat mit regionalen beziehungsweise Zentralschweizer Einzeltiteln eingeführt. Kundinnen und Kunden profitieren davon, dass ihr Geld in ihrer Heimat investiert wird.

Das Wichtigste in Kürze

	30.06.2023	31.12.2022	Veränderung in %
Entwicklung Bilanz in TCHF			
Bilanzsumme	3'532'715	3'646'096	-3.1%
Kundenausleihungen	3'002'952	3'012'358	-0.3%
Kundengelder	2'101'530	2'137'289	-1.7%
Eigenkapital (nach Gewinnverwendung)	339'827	328'197	3.5%
Entwicklung Depotvolumen in TCHF			
Total Depotvolumen	1'876'834	1'813'128	3.5%
Entwicklung Erfolgsrechnung in TCHF			
Brutto-Erfolg Zinsengeschäft	19'727	16'588	18.9%
Netto-Erfolg Zinsengeschäft	20'101	16'972	18.4%
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	3'737	4'376	-14.6%
Geschäftsertrag (Betriebsertrag)	25'880	22'579	14.6%
Geschäftsaufwand	-12'910	-11'898	8.5%
Geschäftserfolg	11'752	9'643	21.9%
Halbjahresgewinn	11'630	9'500	22.4%
Gewinnverwendung in TCHF			
Ausschüttung Kanton	-7'200	-7'000	2.9%
Ausgewählte Kennzahlen Bilanz und Erfolgsrechnung			
Eigenkapitalquote	9.6%	9.0%	6.7%
Eigenkapitalrendite gemäss UKBV Art. 19 (Gewinn in Relation zum durchschnittlichen Eigenkapital)	7.0%	5.3%	32.1%
Cost/Income (vor Abgeltung Staatsgarantie)	49.3%	55.4%	-11.0%
Personalbestand (Anzahl)			
Bestand in Vollpensen (inkl. Lernende zu 50%)	93	89	4.5%

Die einzelnen Zahlen in der Publikation sind gerundet. Darum kann es zu Rundungsdifferenzen kommen.

Bilanz per 30.06.2023

TCHF	30.06.2023	31.12.2022	Veränderung	
			absolut	in %
Aktiven				
Flüssige Mittel	285'034	386'676	-101'642	-26.3%
Forderungen gegenüber Banken	34'818	33'866	952	2.8%
Forderungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	-	-	-	
Forderungen gegenüber Kunden	358'353	360'236	-1'883	-0.5%
Hypothekarforderungen	2'644'599	2'652'122	-7'523	-0.3%
Handelsgeschäft	53	39	14	37.2%
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	13'719	16'423	-2'704	-16.5%
Finanzanlagen	139'412	138'559	853	0.6%
Aktive Rechnungsabgrenzungen	4'094	2'686	1'408	52.4%
Beteiligungen	6'539	6'660	-121	-1.8%
Sachanlagen	45'335	45'609	-275	-0.6%
Sonstige Aktiven	759	3'220	-2'461	-76.4%
Total Aktiven	3'532'715	3'646'096	-113'381	-3.1%
Total nachrangige Forderungen	190	265	-75	-28.3%
Passiven				
Verpflichtungen gegenüber Banken	262'006	336'575	-74'568	-22.2%
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	-	-	-	
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	2'054'537	2'116'701	-62'163	-2.9%
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	1'588	3'083	-1'495	-48.5%
Kassenobligationen	46'993	20'588	26'405	128.3%
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	798'000	804'000	-6'000	-0.7%
Passive Rechnungsabgrenzungen	9'440	7'361	2'079	28.2%
Sonstige Passiven	15'529	17'420	-1'891	-10.9%
Rückstellungen	4'795	4'972	-177	-3.6%
Reserven für allgemeine Bankrisiken	149'549	149'549	-	0.0%
Dotationskapital	30'000	30'000	-	0.0%
Gesetzliche Gewinnreserve	74'480	73'910	570	0.8%
Freiwillige Gewinnreserven	74'165	64'805	9'360	14.4%
Gewinnvortrag	3	5	-2	-44.0%
Halbjahresgewinn / Jahresgewinn	11'630	17'128	-5'497	-32.1%
Total Passiven	3'532'715	3'646'096	-113'381	-3.1%
Total nachrangige Verpflichtungen	-	-	-	
Ausserbilanzgeschäfte				
Eventualverpflichtungen	6'701	5'867	834	14.2%
unwiderrufliche Zusagen	75'753	64'054	11'699	18.3%
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	9'791	9'792	-1	0.0%
Verpflichtungskredite	-	-	-	

Erfolgsrechnung per 30.06.2023

TCHF	30.06.2023	30.06.2022	Veränderung	
			absolut	in %
Zins- und Diskontertrag	25'543	16'673	8'870	53.2%
Zins- und Dividendertrag aus Handelsgeschäft	0	2	-2	-95.1%
Zins- und Dividendertrag aus Finanzanlagen	930	360	570	158.5%
Zinsaufwand	-6'746	-447	-6'299	1410.7%
Brutto-Erfolg Zinsengeschäft	19'727	16'588	3'139	18.9%
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	374	384	-11	-2.8%
Netto-Erfolg Zinsengeschäft	20'101	16'972	3'128	18.4%
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	3'014	3'655	-641	-17.5%
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	141	146	-5	-3.3%
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	1'265	1'284	-19	-1.5%
Kommissionsaufwand	-683	-709	27	-3.8%
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	3'737	4'376	-639	-14.6%
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	750	729	22	3.0%
Erfolg aus Veräusserung von Finanzanlagen	407	-	407	
Beteiligungsertrag	681	393	287	73.1%
Liegenschaftenerfolg	204	114	90	79.1%
Anderer ordentlicher Ertrag	0	0	0	61.3%
Anderer ordentlicher Aufwand	-0	-5	5	-94.8%
Übriger ordentlicher Erfolg	1'292	502	790	157.3%
Geschäftsertrag (Betriebsertrag)	25'880	22'579	3'301	14.6%
Personalaufwand	-7'260	-6'796	-464	6.8%
Sachaufwand	-5'310	-4'766	-543	11.4%
Abgeltung Staatsgarantie	-340	-335	-5	1.5%
Geschäftsaufwand	-12'910	-11'898	-1'012	8.5%
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und Immateriellen Werten	-1'118	-1'031	-87	8.5%
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	-100	-7	-93	1286.5%
Geschäftserfolg	11'752	9'643	2'109	21.9%
Ausserordentlicher Ertrag	28	7	22	326.4%
Ausserordentlicher Aufwand	-150	-150	-	0.0%
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	-	-	-	
Halbjahresgewinn	11'630	9'500	2'131	22.4%

Eigenkapitalnachweis

TCHF	Gesellschafts- kapital	Gesetzliche Kapitalreserve	Gesetzliche Gewinnreserve	Reserven für allgemeine Bankrisiken	Freiwillige Gewinnres. und Gewinnvortrag	Periodenerfolg	Total
Eigenkapital per 31.12.2022	30'000	-	73'910	149'549	64'810	17'128	335'397
Gewinnverwendung 2022							
Zuweisung an gesetzliche Gewinnreserve			570			-570	-
Zuweisung an freiwillige Gewinnreserven					9'360	-9'360	-
Ausschüttung Kanton						-7'200	-7'200
Nettoveränderung des Gewinnvortrags					-2	2	-
Kapitalerhöhung/-herabsetzung							-
Zuweisung an Reserven für allgemeine Bankrisiken							-
Halbjahresgewinn 2023						11'630	11'630
Eigenkapital per 30.06.2023	30'000	-	74'480	149'549	74'168	11'630	339'827

Verkürzter Anhang

Änderung der Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze

Im ersten Halbjahr 2023 gab es keine Änderungen der Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze.

Angaben zu den ausserordentlichen Erträgen und Aufwänden

TCHF	01.01.2023- 30.06.2023	01.01.2022- 30.06.2022	Veränderung	
			absolut	in %
Realisationsgewinn Bankgebäude/andere Liegenschaften	-	-	-	n/a
Realisationsgewinn Software/übrige Sachanlagen	-	-	-	n/a
Realisationsgewinn Immaterielle Werte	-	-	-	n/a
Ertrag aus Schadenfall Liegenschaft	25	-	25	n/a
Ertrag aus Veräusserung/Zuschreibung von Beteiligungen	3	7	-3	-49.1%
Übrige ausserordentliche Erträge	-	-	-	n/a
Total ausserordentlicher Ertrag	28	7	22	326.4%
Realisationsverlust Bankgebäude/andere Liegenschaften	-	-	-	n/a
Realisationsverluste Software/Übrige Sachanlagen	-	-	-	n/a
Realisationsverlust Immaterielle Werte	-	-	-	n/a
Realisationsverluste Beteiligungen	-	-	-	n/a
Zuweisung bankeigene Fonds ohne eigene Rechtspersönlichkeit	-150	-150	-	0.0%
Übrige ausserordentliche Aufwände	-	-	-	n/a
Total ausserordentlicher Aufwand	-150	-150	-	0.0%

Wesentliche Ereignisse nach dem Stichtag des Zwischenabschlusses

Zwischen dem Bilanzstichtag und der Veröffentlichung dieses Zwischenabschlusses sind keine Ereignisse eingetreten, die einen wesentlichen Einfluss auf die Vermögens, Finanz- und Ertragslage der Urner Kantonalbank in der Berichtsperiode haben.

UKB

Urner Kantonalbank
Bahnhofplatz 1
6460 Altdorf

Telefon +41 41 875 60 00
info@ukb.ch
www.ukb.ch